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�قانون رقم )40( ل�سنة 2017
ب��شأنا ل�ضريبةا لانتقائية

نحن حمد بن عي�سى �آل خليفة           ملك مملكةا لبحرين.
بعد الاطلاع على الد�ستور، وعلى الأخ�ص المادة )87( منه، 

 1971 ل�سنة   )12( رقم  بقانون  بالمر�سوم  ال�صادر  والتجارية  المدنية  المرافعات  قانون  وعلى 
وتعديلاته، 

وعلى قانون العقوبات ال�صادر بالمر�سوم بقانون رقم )15( ل�سنة 1976 وتعديلاته،
وعلى قانون التجارة ال�صادر بالمر�سوم بقانون رقم )7( ل�سنة 1987وتعديلاته،

وعلى القانون المدني ال�صادر بالمر�سوم بقانون رقم )19( ل�سنة 2001،
وعلى قانون ال�شركات التجارية ال�صادر بالمر�سوم بقانون رقم )21( ل�سنة 2001 وتعديلاته،

د للجمارك  وعلى المر�سوم بقانون رقم )10( ل�سنة 2002 بالموافقة على النظام )القانون( الموحَّ
لدول مجل�س التعاون لدول الخليج العربية،

وعلى المر�سوم بقانون رقم )39( ل�سنة 2002 ب�ش�أن الميزانية العامة وتعديلاته،
وعلى قانون الإجراءات الجنائية ال�صادر بالمر�سوم بقانون رقم )46( ل�سنة 2002 وتعديلاته،

وعلى القانون رقم )16( ل�سنة 2014 ب�ش�أن حماية معلومات ووثائق الدولة،
وعلى المر�سوم بقانون رقم )27( ل�سنة 2015 ب�ش�أن ال�سجل التجاري،

وعلى القانون رقم )18( ل�سنة 2016 ب�ش�أن �شراكات الا�ستثمار المحدودة،
دة لل�ضريبة الانتقائية لدول  وعلى القانون رقم )39( ل�سنة 2017 بالت�صديق على الاتفاقية الموحَّ

مجل�س التعاون لدول الخليج العربية،
قنا عليه و�أ�صدرناه: ه، وقد �صدَّ �أقرَّ مجل�س ال�شورى ومجل�س النواب القانون الآتي ن�صُّ

الف�صللا أول
��أحكام تمهيدية

مادة )1(
د بالألفاظ والعبارات الآتية - �أينما وردت في القانون - المعانيَ المبينةَ قرينَ كُلٍّ منها، ما لم  �أ- يُق�صَ

يقت�ض ال�سياق خلاف ذلك:
المملكة: مملكة البحرين.

الوزارة: وزارة المالية.
الوزير: وزير المالية.

���دة لل�ضريبة الانتقائية لدول مجل�س التع���اون لدول الخليج العربية،  الاتفاقي���ة: الاتفاقية الموحَّ
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ق عليها بالقانون رقم )39( ل�سنة 2017. والم�صدَّ
ل لدى الوزارة لأغرا�ض ال�ضريبة وِفْقاً لأحكام هذا القانون. ل: ال�شخ�ص الم�سجَّ الم�سجِّ

�إنت���اجا ل�سل���عا لانتقائي���ة: �أيُّ عمل ي�شمل �صناعة ال�سل���ع الانتقائية في المملك���ة، �أو زراعتها، �أو 
تغيير تركيبتها؛ بالقدر الذي يترتب عليه فرْ�ض ال�ضريبة.

الفترةا ل�ضريبية: المدة التي تُحت�سَب ال�ضريبة الم�ستحَقة خلالها.
اللائحة: اللائحة التنفيذية لهذا القانون.

ب - فيما عدا ما ن�صت عليه الفقرة )�أ( من هذه المادة، تكون للألفاظ والعبارات الواردة في القانون 
دةَ لها في الاتفاقية. المعانيَ المحدَّ

مادة )2(
لل�ضريبة الانتقائية  دة  الواردة في الاتفاقية الموحَّ القانون الأحكام  �أحكام هذا  يُراعى في تطبيق 
ق  ق عليها بالقانون رقم )39( ل�سنة  2017، وتطبَّ لدول مجل�س التعاون لدول الخليج العربية، والم�صدَّ

�أحكامها فيما لم يرد ب�ش�أنه ن�ص خا�ص في هذا القانون.

مادة )3(
تُفرَ�ض ال�ضريبة على ال�سلع الانتقائية التالية وِفْق الن�سبة ال�ضريبية المبيَّنة قرينَ كُلٍّ منها:

1- التبغ بن�سبة )%100(.
2- الم�شروبات الغازية بن�سبة )%50(.
3- م�شروبات الطاقة بن�سبة )%100(.

الف�صلا لثاني
�فرْ�ا ضل�ضريبة وا�ستحقاقها وتعليقها

مادة )4(
للآلية  وِفْقاً  للا�ستهلاك  الانتقائية  ال�سلع  طرْح  يكون  الاتفاقية،  من   )4( المادة  مراعاة  مع 

دها اللائحة. والإجراءات التي تحدِّ

مادة )5(
التي  والإجراءات  للآلية  وِفْقاً  المملكة  داخل  لل�ضريبة  معلَّق  ع  و�ضْ في  الانتقائية  ال�سلع  نقْل  يكون 

دها اللائحة. تحدِّ
مادة )6(

د اللائحة القواعد الإجرائية المتعلقة بال�ضريبة في المناطق والأ�سواق الحرة. تحدِّ
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الف�صلا لثالث
�الت�سجيلل أغرا�ا ضل�ضريبة

مادة )7(
على مَن يرغب في مزاولة �أيٍّ من الأن�شطة التالية تقديم طلب الت�سجيل لأغرا�ض ال�ضريبة �إلى 

الوزارة:
1- ا�ستيراد ال�سلع الانتقائية.

2- �إنتاج ال�سلع الانتقائية.
ع معلَّق لل�ضريبة. 3- حيازة ال�سلع الانتقائية تحت و�ضْ

دها اللائحة. م الطلب �إذا ا�ستوفى طلبُه ال�شروط والإجراءات التي تحدِّ وعلى الوزارة ت�سجيل مقدِّ

مادة )8(
ت�ؤثر في  �أن  التي يمكن  �أية حالة من الحالات  ق  تَحقُّ فور   - كتابياً   - الوزارة  �إبلاغ  ل  المُ�سجَّ على 

ده اللائحة. ت�سجيله وِفْقاً لِـما تحدِّ

مادة )9(
�أ- يُلغى الت�سجيل بناءً على قرار ي�صدر من الوزير في �أيٍّ من الحالتين الآتيتين:

1- طلب كتابي من الم�سجل ب�إلغاء الت�سجيل.
دها اللائحة. 2- عدم مزاولة الم�سجل للن�شاط محل الت�سجيل خلال المدة التي تحدِّ

ب- على الوزارة �إبلاغ الم�سجل - كتابياً - بقرار �إلغاء الت�سجيل.

مادة )10(
التي ن�صت عليها الاتفاقية - يكون  المُ�سجل الأخرى -  بالتزامات وم�سئوليات  مع عدم الإخلال 

الم�سجل م�سئولًا عما ي�أتي:
1- �سلامة ال�سلع الانتقائية.

2- تمكين الوزارة من �أداء �أدوارها الرقابية.
دها اللائحة. 3- �أية م�سئولية �أخرى تحدِّ

الف�صلا لرابع
�الترخي� صللم�ستودعا ل�ضريبي

مادة )11(
لًا، و�أنْ  �أ- يُ�شت���رَط للح����صول على الترخي�ص��� للم�ستودع ال�ضريب���ي �أنْ يكون طالب الترخي�ص��� م�سجَّ
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دها اللائحة. ي�ستوفي ال�شروط والإجراءات والمتطلبات التي تحدِّ
د اللائح���ة ال�ش���روط الواجب توافرها ف���ي �إدارة الم�ست���ودع ال�ضريبي الذي يُمار����س �أياً من  ب- تح���دِّ

الأن�شطة محل الترخي�ص.

مادة )12(
د اللائحة مدة الترخي�ص، و�شروط و�إجراءات تجديده وتعديله. تحدِّ

مادة )13(
�أ- يُلغى الترخي�ص بناءً على قرار ي�صدر من الوزير في �أيٍّ من الحالات الآتية:

1- طلب كتابي من �صاحب الترخي�ص ب�إلغائه.
دها اللائحة. �ص له خلال المدة التي تحدِّ 2- �إذا لم يُ�ستخدَم الترخي�ص للغر�ض المخ�صَّ

3- �إذا انق�ضت ال�شركة �صاحبة الترخي�ص.
د اللائحة �شروط و�إجراءات  ب- ف���ي حالة وفاة �صاحب الترخي�ص ينتقل الترخي�ص �إل���ى خلَفه، وتحدِّ

نقْل الترخي�ص. 
ج- على الوزارة - فور �إلغاء الترخي�ص �أو انتهائه - �إبلاغ �صاحب الترخي�ص �أو خلَفه – كتابياً - بذلك.

نة في الم�ست���ودع ال�ضريبي بعد �إلغاء  د اللائحة �إج���راءات التعامل مع ال�سلع الانتقائية المخزَّ د- تح���دِّ
�ص ل���ه �أو خلَفه جميع التكاليف  ل المرخَّ الترخي�ص��� �أو انتهائ���ه، و�أيِّ �إجراء �آخر ذي �صلة. ويتحمَّ

المالية المترتبة على ذلك.

الف�صلا لخام�س
�لاإقرار بال�ضريبة و�سدادها

مادة )14(
دها اللائحة على �ألا تقل  �أ- على الم�سجل تقديم �إقرار �ضريبي للوزارة عن الفترة ال�ضريبية التي تحدِّ

عن �شهر ولا تزيد عن �سنة.
ب- للوزارة ا�ستثناء الم�ستوردين من تقديم الإقرار ال�ضريبي، وِفْقاً لل�شروط والإجراءات التي تحددها 

اللائحة.

مادة )15(
ل قيمة ال�ضريبة الم�ستحَقة على ال�سلع الانتقائية الم�ستورَدة �أو المنتجة محلياً في �إحدى الدول  �صَّ َ ُحت


